



Au. 18 de marzo #750  
Col. La Nogalera C.P. 44470  
Guadalajara, Jalisco, México

## **PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES:**

Se remite la presente información, misma que contiene Datos Personales de acuerdo con lo establecido con el artículo 3, fracciones IX y X de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus municipios.

De lo anterior, se advierte que él envió de Información Confidencial, consistente en el nombre y correo electrónico, lo anterior a efecto de dar cumplimiento con las obligaciones derivadas del procedimiento de acceso a la información pública previsto dentro de la Ley de Transparencia y Acceso a Información Pública del Estado de Jalisco y sus municipios.

Se hace de su conocimiento que cualquier funcionamiento indebido posterior a la presente transferencia quedará bajo responsabilidad del receptor, eximiendo desde estos momentos de cualquier obligación o responsabilidad a la Unidad Estatal de Protección Civil y de Bomberos Jalisco.

Por ello y en relación al artículo 75 punto 1, fracciones III y IV de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios, se transfiere información confidencial para efecto de dar seguimiento a las obligaciones y atribuciones de esta Dependencia.

**ATENTAMENTE**



**Lic. Jorge Arturo López Ortiz**

Titular De La Unidad De Transparencia

Unidad Estatal De Protección Civil Y Bomberos





Au. 18 de marzo #750  
Col. La Nogalera C.P. 44470  
Guadalajara, Jalisco, México  
T. (33) 3675 3060

Competencia Concurrente  
**Unidad de Transparencia de la UEPCB**  
**Expediente Administrativo UT-153/2024**  
**Oficio 480/2024**

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE SEGURIDAD**

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**H. AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO TLAQUEPAQUE**

**P R E S E N T E S:**

**A C U E R D O.-** En la Ciudad de Guadalajara Jalisco, **a los 07 siete días del mes de octubre del año 2024 dos mil veinticuatro** -----

**VISTO.** - Para resolver el sentido de la **RESPUESTA** a la solicitud de acceso a la información pública recibida a través de la Plataforma PNT con número de folio **140279624000172** y número de **oficio 480/2024**, con correo electrónico: **juanperezsoinf@gmail.com** donde solicita la siguiente información pública que textualmente dice:

*"-Recursos económicos aportados por parte del ayuntamiento de Tlaquepaque para la reparación del Parían  
-Recursos económicos aportados por parte del estado de Jalisco, ya sea por la secretaría de seguridad o cualquier otra institución para la reparación del parían  
-Desglose del dinero invertido por parte del ayuntamiento de Tlaquepaque y por el estado de Jalisco para la reparación o preservación del parían  
-Se solicitó por parte de la comisaría de Tlaquepaque o del ayuntamiento de Tlaquepaque apoyo al estado para el empleado del perímetro de la zona de derrumbe del parían ?  
- Como apoyará el Gobierno del Estado de Jalisco y el Ayuntamiento de Tlaquepaque a la reparación del Parían?  
- Las lonas instaladas en el perímetro del parían que tienen la leyenda "Ayuntamiento de Tlaquepaque" fueron pagadas por el ayuntamiento ? Que costo tuvieron ?  
- Se destinarán recursos del fideicomiso de turismo de los municipios del interior del estado de Jalisco para la reparación del parían ?  
Derivar la presente solicitud al Gobierno del estado de Jalisco y a cualquier otra autoridad, organismo, institución etc competente.  
Anexar los recibos correspondientes a los gastos que se hayan efectuado en relación a la reparación o preservación del parían." (SIC)*

El adverbio (SIC) se utiliza en los textos escritos en español, para indicar que el texto que lo precede es transcrito de manera literal, aunque pueda parecer incorrecto.

Derivado de lo anterior, se desprende que, esta Unidad de Transparencia de la Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos, resulta ser **Competente de manera Concurrente** para dar respuesta a la presente solicitud de información, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 24.1, fracción V, artículo 25.1, fracción VII y XXXII y, artículos 31 y 32.1, fracciones III y VIII, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, por lo cual, se informa que, éste Sujeto Obligado no genera o posee la totalidad de la información pública solicitada, por lo que, de acuerdo al criterio 15/13 de los Criterios de Interpretación emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que a la letra dice:

*Criterio 15/13*

*De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28, fracción III de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, cuando las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal reciban una solicitud de acceso a información gubernamental que no sea de su competencia, deberán orientar al particular para que presente una nueva solicitud de acceso ante la Unidad de Enlace de la autoridad competente para conocer de la información. Ahora bien, cuando sobre una materia, el sujeto obligado tenga una competencia concurrente con otra u otras autoridades, deberá agotar el procedimiento de búsqueda de la información y proporcionar aquélla con la que cuente o, de no contar con ésta, deberá declarar formalmente la inexistencia y, en su caso, orientar al particular para que, de así considerarlo, presente su solicitud ante la dependencia o entidad que también tengan competencia para conocer de la información.*

Esta Unidad tiene a bien derivar la solicitud que nos ocupa, a los posibles Sujetos Obligados competentes, para que a través de las diferentes áreas que contemplen una injerencia directa al tema, se realicen los actos legales y administrativos a que haya lugar para pronunciarse al respecto de la misma, toda vez que, este Sujeto Obligado únicamente proporcionará su respuesta respecto a la información que genera, administra o posee en el ámbito de sus facultades y atribuciones relacionadas con la información solicitada, esto de acuerdo al artículo 136, párrafo segundo, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el cual señala:





Au. 18 de marzo #750  
Col. La Nogalera C.P. 44470  
Guadalajara, Jalisco, México  
T. (33) 3675 3060

**Artículo 136.** Cuando las Unidades de Transparencia determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del ámbito de su aplicación, para atender la solicitud de acceso a la información, deberán comunicarlo al solicitante, dentro de los tres días posteriores a la recepción de la solicitud y, en caso de poderlo determinar, señalar al solicitante el o los sujetos obligados competentes.

Si los sujetos obligados son competentes para atender parcialmente la solicitud de acceso a la información, deberá dar respuesta respecto de dicha parte. Respecto de la información sobre la cual es incompetente se procederá conforme lo señala el párrafo anterior.

Lo anterior, conforme a lo dispuesto por el artículo 81, numeral 3, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, que a la letra señala:

**Artículo 81.** Solicitud de Acceso a la Información - Lugar de presentación

(...) 3. Cuando se presente una solicitud de acceso a la información pública ante una oficina de un sujeto obligado distinto al que corresponda atender dicha solicitud, el titular de la unidad de información pública del sujeto obligado que la recibió deberá remitirla al sujeto obligado que considere competente y notificarlo al solicitante, dentro del día hábil siguiente a su recepción. Al recibirla el nuevo sujeto obligado, en caso de ser competente, la tramitará en los términos que establece la presente Ley. (...)

**Por consiguiente, se deriva la solicitud de acceso a la información, con el objeto de que se realicen los actos legales y administrativos a que haya lugar para pronunciarse al respecto de la existencia o inexistencia de la información pública solicitada.**

## RESOLUTIVOS:

**PRIMERO.** - Los requisitos mínimos solicitados al momento de presentar una solicitud de información pública y señalados en el artículo 79.1 y 80 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, la competencia para conocer y responder el presente trámite por parte de la Unidad de Transparencia de la Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos, resultaron **Adecuados y quedan acreditados.**

**SEGUNDO.** - La Unidad Estatal de Protección Civil y bomberos, se declara no competente para dar trámite a todo el contenido de la solicitud de información, limitándose a pronunciarse respecto a la información que genera, posee o administra en el ámbito de sus facultades y atribuciones relacionadas con dicha solicitud.

**TERCERO.** - La solicitud de acceso a la información, se deriva al **H. Ayuntamiento de San Pedro Tlaquepaque y, a la Coordinación General Estratégica de Seguridad.**

**NOTIFIQUESE:** Correo electrónico convencional ([juanperezsoinf@gmail.com](mailto:juanperezsoinf@gmail.com)). - - - - -

ATENTAMENTE



**Lic. Jorge Arturo López Ortiz**  
Titular De La Unidad De Transparencia  
Unidad Estatal De Protección Civil Y Bomberos

**"2024, Año del Bicentenario del Nacimiento del Federalismo Mexicano, así como de la Libertad y Soberanía de los Estados."**



04/11/2024 13:53:36 PM

## Jalisco

Folio 140279624000172

Nombre:

Usuario: juanperezsoinf@gmail.com

Se le informa que su solicitud ha sido recibida con éxito por el sujeto obligado Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos, generándose el número de folio 140279624000172 , de fecha 04/11/2024 13:53:36 PM , la cual consiste en: -Recursos económicos aportados por parte del ayuntamiento de Tlaquepaque para la reparación del Parian  
-Recursos económicos aportados por parte del estado de Jalisco, ya sea por la secretaría de seguridad o cualquier otra institución para la reparación del parian

-Desglose del dinero invertido por parte del ayuntamiento de Tlaquepaque y por el estado de Jalisco para la reparación o preservación del parian  
-Se solicitó por parte de la comisaría de Tlaquepaque o del ayuntamiento de Tlaquepaque apoyo al estado para el empleado del perímetro de la zona de derrumbe del parian ?

- Como apoyará el Gobierno del Estado de Jalisco y el Ayuntamiento de Tlaquepaque a la reparación del Parian ?

- Las lonas instaladas en el perímetro del parian que tienen la leyenda "Ayuntamiento de Tlaquepaque" fueron pagadas por el ayuntamiento ? Que costo tuvieron ?

- Se destinarán recursos del fideicomiso de turismo de los municipios del interior del estado de Jalisco para la reparación del parian ?

Derivar la presente solicitud al Gobierno del estado de Jalisco y a cualquier otra autoridad, organismo, institución etc competente.

Anexar los recibos correspondientes a los gastos que se hayan efectuado en relación a la reparación o preservación del parian

El horario de atención es de 9 am a 3 pm, por lo que en caso de ingresar su solicitud fuera del horario laboral o en un día inhábil, se registrará su ingreso hasta la primera hora del día hábil posterior al que se ingresó la solicitud de información.

Se informa que la capacidad de envío de este sistema se limita a 20 mega bytes, por lo que se imposibilita adjuntar información que rebase esa capacidad.

Se le sugiere darle seguimiento a su solicitud, ingresando a este sistema periódicamente, ya que los procedimientos continuarán independientemente de que usted ingrese o no al sistema.

Lo anterior con fundamento en los artículos 6° y 16 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; los artículos 4°, 9° y 15 de la Constitución Política del Estado Jalisco; y los artículos 78, 79 y 80 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

ATENTAMENTE

Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos

## Fechas límite de pasos

Canalización de la solicitud	01	05/11/2024
Respuesta a la solicitud	08	14/11/2024
Entrega de informe específico	11	20/11/2024
Entrega de informe específico con prórroga	11	20/11/2024